
D.A. n. 11/GAB/2021 

                

           

       REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione  Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,  

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA  

  

 

L'ASSESSORE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni, che approva 

il testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui al Decreto del Presidente della Regione 5 novembre 2009, n. 12 e 

successive modifiche ed integrazioni“ e successivi decreti presidenziali 2 ottobre 2014, n. 27 e 21 

dicembre n. 33; 

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 3 agosto 2017, n. 18 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione dell'assetto organizzativo del 

Dipartimento regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato regionale dell'agricoltura, dello sviluppo 

rurale e della pesca mediterranea. Modifica all'Allegato 1 del Decreto del Presidente della 

Regione 14 giugno 2016, n. 12; 

VISTO il D.P.R.S. 7 dicembre 1959, n. 1378 con il quale è stato istituito l'Istituto Incremento Ippico 

per la Sicilia;   

VISTO lo statuto dell'Istituto Incremento Ippico per la Sicilia approvato con deliberazione di Giunta 

regionale n. 226 del 23 giugno 2004; 

VISTO il D.lgs 2013, n. 39 che reca disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico;  

VISTO il D.P. n. 01/Area 1/S.G. del 4 gennaio 2021 con il quale si è proceduto alla nomina del Sig. 

Antonino Scilla ad Assessore Regionale con preposizione all'Assessorato regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea; 

VISTO il D.A. n. 21/GAB del 14 luglio 2017 con il quale sono state approvate le modifiche 

statutarie dell'Ente;  

VISTA la Legge regionale n. 17/2019 art. 2; 

VISTA la nota prot. n. 54269 del 29/10/2020 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

dell'Agricoltura n.q. di organo di vigilanza propone all'Assessore regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea di nominare un Commissario ad acta per l'emanazione 

dei provvedimenti di cui alla mentovata L.r. n. 17 del 16 ottobre 2019 art.2;  

CONSIDERATO che per le motivazioni urgenti e inderogabili rappresentate con la superiore nota si 

è resa necessaria la nomina di un Commissario ad acta; 



CONSIDERATO che con D.A. n. 116/GAB del 02/11/2020 il Dott. Vito Sinatra, dirigente di terza 

fascia dell'amministrazione regionale, in quiescenza, è stato nominato Commissario ad acta fino 

al 15/12/2020, per l'emanazione dei provvedimenti di cui alla L.r. n. 17 del 16 ottobre 2019 art. 2; 

CONSIDERATO che con D.A. n. 129/GAB del 16/12/2020 la nomina del Dott. Vito Sinatra, 

dirigente di terza fascia dell'amministrazione regionale, in quiescenza, quale Commissario ad acta 

è stata prorogata fino al 31/01/2021 e con D.A. n. 6/GAB del 15/02/2021 è stata autorizzata 

l’ulteriore proroga fino al 28/02/2021; 

VISTA la relazione prodotta dal Commissario ad acta Dott. Vito Sinatra, assunta per le vie brevi, 

con la quale si rappresenta di avere tenuto l’incontro con i sindacati in data 18 febbraio 2021 e 

che, per dare attuazione definitiva di cui all’art.2 della l.r.17/2019, occorre, terminate le 

operazioni di ricognizione del personale, che venga adottato il provvedimento relativo alla 

proposta della nuova pianta organica; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità, al fine di garantire per l'Istituto Incremento Ippico per la 

Sicilia gli adempimenti di cui al disposto dell'art. 2 della  L.r. n. 17 del 16 ottobre 2019 e 

concludere definitivamente il percorso normativo di cui alla legge predetta, di prorogare la 

nomina al Dott. Vito Sinatra quale Commissario ad acta per il tempo necessario per adottare il  

provvedimento per la proposta della nuova pianta organica; 

VISTE le Leggi regionali 12 agosto 2014, n. 21 e 7 maggio 2015, n. 9, che dispongono in materia di 

obblighi di pubblicazione; 

DECRETA 

Articolo 1 

Per i motivi in premessa indicati, che si intendono integralmente riportati, il Dott. Vito Sinatra, 

dirigente di terza fascia dell'amministrazione regionale, in quiescenza, è prorogato, senza soluzione 

di continuità, n.q. di Commissario ad acta dell'Istituto Incremento Ippico per la Sicilia, fino al 

12/03/2021, per provvedere agli  adempimenti  di cui alla L.r. n. 17 del 16 ottobre 2019 art. 2. 

Articolo 2 

L'incarico di Commissario ad acta di cui all'art. 1 non comporta oneri a carico del Bilancio 

regionale. 

Articolo 3 

Il presente decreto non necessita del visto di registrazione della Ragioneria Centrale ai sensi dell'art. 

62 della L.r. 10/99, in quanto rientra tra gli atti non assoggettati all'esame delle Ragionerie Centrali 

di cui alla circolare assessoriale Bilancio e Finanze n. 23/1999 e alla circolare assessoriale Bilancio 

e Finanze n. 3/2005. 

Articolo 4 

Il Dipartimento Regionale dell'Agricoltura provvederà a notificare il presente decreto al Dott. Vito 

Sinatra e all'Istituto Incremento Ippico per la Sicilia e alla pubblicazione per estratto sulla Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana. 

Articolo 5 

Il presente decreto, per l'assolvimento dell'obbligo previsto dall'art. 98 della L.r. n. 9/2015, comma 

6, sarà pubblicato in forma integrale sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nelle pagine 

dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea. 

Palermo, lì 08/03/2021       

                                                                                                  L'ASSESSORE 

                                                                                                  Antonino Scilla *                                                                                                                                                                                                                                                                                  
 

 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93   

                                                                                             L'l 


